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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na porovnání JavaScript frameworků Angular, Vue a Re-

act prostřednictvím demonstrační aplikace. Úvod práce seznamuje s problematikou tvorby

webové aplikace a volby frameworků. Teoretická část navazuje charakteristikou struktury a

základních konceptů dle způsobu využití. Úvod praktické části se věnuje představení a sta-

novení požadavků pro demonstrační aplikaci. Dále je znázorněno rozložení prvků uživatel-

ského rozhraní dle grafického návrhu aplikace. Praktická část navazuje stanovením parame-

trů k porovnání, které jsou sestaveny k objektivnímu zhodnocení. Závěr práce je věnován

porovnání dle stanovených parametrů a zhodnocení výsledků.

Klíčová slova: Angular, Vue, React, framework, webová aplikace, porovnání, JavaScript

ABSTRACT

This Bachelor‘s thesis focuses on comparing the JavaScript frameworks Angular, Vue, and

React through a demonstration application. The introduction of the thesis presents the issues

of web application development and the choice of frameworks. The theoretical part follows

by characterizing the structure and basic concepts according to the application. The introdu-

ction of the practical part is devoted to the introduction and stanovation of the requirements

for the demonstration application. Furthermore, the layout of the user-interface elements ac-

cording to the graphical design of the application is shown. The practical part is followed by

setting parameters for comparison, which are compiled for objective evaluation. The conc-

lusion of the work is devoted to the comparison according to the established parameters and

the evaluation of the results.

Keywords: Angular, Vue, React, framework, web application, comparison, JavaScript
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ÚVOD

V současné době nabízejí webové aplikace rozsáhlé využití v oblasti vývoje komplexních

aplikací pro podnikovou sféru, ale zároveň slouží jako ideální řešení ve zpracování nenároč-

ných aplikací. K vývoji konzistentní webové aplikace jsou vhodné příslušné frameworky.

Tyto vývojové struktury napomáhají k zavádění lepších programovacích postupů a vhod-

ného použití návrhových vzorů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání nejrozšířenějších JavaScript frameworků

React, Angular a Vue pro vývoj webové aplikace. Zmíněných technologií jsou porovnány

na příkladu demonstrační aplikace s využitím základních konceptů jednotlivých frame-

worků.

V úvodu teoretická část pojednává o základní problematice při vývoji webové aplikace se

zaměřením na programovací styly, rozložení uživatelského rozhraní nebo kupříkladu volbě

programovacího rozhraní. Dále se práce věnuje výběru vývojových frameworků k porov-

nání. Teoretická část práce navazuje popisem jednotlivých frameworků React, Angular a

Vue dle jejich struktury a základních konceptů podle způsobu využití. Práce se zaměřuje na

oblast struktury komponent, správy stavů, předávání vlastností, práci s webovým uložištěm

prohlížeče a vnější komunikaci.

Úvod praktické části pojednává o základních parametrech a funkcích demonstrační aplikace

s přesahem do stanovení funkčních a nefunkčních požadavků pro tuto aplikaci. Dále se vě-

nuje tvorbě grafických návrhů demonstrační aplikace se zaměřením na rozložení funkčních

i zobrazovacích prvků. Praktická část navazuje stanovením parametrů k porovnání, mezi

které patří dokumentace, syntaxe, výkonnostní parametry nebo velikost aplikace. Následu-

jící kapitola demonstruje objektivní porovnání frameworků React, Vue a Angular dle stano-

vených kritérií. Závěr praktické části prezentuje dosažené výsledky porovnání a hodnotí

konfrontované frameworky dle stanovených kritérií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÁ APLIKACE

Webová aplikace je software, ke kterému přistupují uživatelé prostřednictvím webového

prohlížeče. Hlavní zprostředkovanou funkcí je interakce uživatele s funkčními prvky. We-

bové aplikace obsahují široké využití pro organizace i poskytování řešení konkrétních indi-

viduálních problémů. [1]

Základní interakce mezi uživatelem a webovou aplikací se nazývá dialog. Označení je ku-

příkladu stisknutí funkčního tlačítka nebo odeslání formuláře na klientské straně. Uživatel

zmíněnou akcí vyvolá požadavek, který je na serverové straně zpracován a zpětně zaslán na

klientskou část. Aktualizací uživatelského rozhraní se projeví zpracovaný výsledek. [1]

Služby webové aplikace lze využívat bez dodatečného kroku instalace do úložiště zařízení.

Užití webové aplikace je zajištěno pro velké množství různých typů zařízení garantující mul-

tiplatformnost. Důležitým aspektem je rovněž snižování požadavků na výkon užitého zaří-

zení. Aktivní spojení se serverovou částí přináší bezpečnostní prvky a dostupnou nejnovější

verzi softwaru. [2]

1.1 Techniky a problematika webové aplikace

Vývoj webových aplikací rovněž zahrnuje základní koncepty úzce související s programo-

vacími technikami a způsoby přístupu k jednotlivým problematikám. Mezi dvě programo-

vací paradigmata neboli vzory myšlení patří deklarativní a imperativní programování. Každý

z modelů cílí k očekávanému výsledku či funkcionalitě, ale způsob provedení je odlišný. [3]

Webové aplikace se rozdělují na jednostránkové aplikace a multistránkové aplikace. Vhodný

výběr je založený na shrnutí požadavků pokrývající komplexnost a použití dané aplikace.

[4]

Objektový model dokumentu vyjadřuje datovou reprezentaci objektů tvořící strukturu a ob-

sah poskytující uživateli na webu. Frameworky React a Vue používají abstrakci ve formě

virtuálního objektového modelu dokumentu k odstranění častého problému objektového

modelu dokumentu, a to výrazně větších požadavků na výkon. [5]

1.1.1 Deklarativní versus Imperativní

Deklarativní programování je styl, kdy syntaxe a následná aplikace tvoří strukturu, která

upřednostňuje cílovou funkcionalitu na úkor přesně stanovených kroků, jak této funkčnosti
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docílit. Hlavní zaměření imperativního způsobu programování spočívá ve zmíněných kro-

cích a způsobu, jak dosáhnout požadované funkcionality. [3]

Deklarativní přístup obnáší funkční, logické a dotazovací programování. Tento přístup po-

skytuje výhody ve formě zjednodušeného porozumění a čitelnosti kódu. Daná funkcionalita

je snadno odvoditelná použitou syntaxí, kupříkladu jménem funkce. Jako limit daného pří-

stupu se považuje snížená flexibilita, kterou nahrazuje imperativní přístup. Ten se zaměřuje

na procedurální a objektově orientované programování zvyšující složitost programu. Impe-

rativní kód je často doplňován vyšším počtem komentářů, jež popisují danou funkcionalitu.

[3][6]

1.1.2 SPA versus MPA

Ze zkratky SPA vyplývá rozložení uživatelského rozhraní na jednu stránku. K obsahu při-

stupuje uživatel velmi efektivní a intuitivní cestou, umožňující rychlé zobrazení všech po-

žadovaných informací. Jednostránkové aplikace nabízí méně komplexní vývoj, zvýšenou

rychlost a zlepšenou udržitelnost kódu. Již vyvinutou jednostránkovou aplikaci lze převést

do podoby mobilní aplikace s opakovaným použitím back-end kódu. Výkonnostní náročnost

jednostránkových aplikací oproti tradičním webovým aplikacím spočívá v provedení logiky

ve webovém prohlížeči, nikoliv na serveru. Po počátečním načtení stránky dochází pouze

ke změně dat namísto celé stránky vytvořené prostřednictvím HTML šablon. [4]

Navigace u tradiční multistránkové aplikace probíhá formou zobrazení informací na větším

počtu samostatných stránek. Zmíněný přístup vyžaduje časté znovu načítání celých stránek,

a to nejen při prvotním načtení, ale také při každé interakci s webovou aplikací. Každou

výměnou dat je ze serveru vyžádaná nová stránka, která se následně zobrazí ve webovém

prohlížeči. Proces generování stránek na straně serveru velmi snižuje rychlost aplikace a

může mít negativní účinek na uživatelský zážitek. V kontrastu se zmiňovanou nevýhodou

přináší multistránkové aplikace benefity ve formě vyšší bezpečnosti a rozdělení komplex-

ních aplikací mezi stránky s rozdílným účelem. [4]

1.1.3 DOM versus Virtual DOM

Objektový model dokumentu označuje programovací rozhraní pro webové dokumenty re-

prezentující stránky jako uzly a objekty. Zmíněnou strukturu a obsah dokumentu je možné

následně měnit a upravovat programovacím jazykem JavaScript. Stromová struktura DOM
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je tvořena strukturou HTML. Mezi přednosti jmenovaného rozložení patří snadné prochá-


[…]


1. 1384 1158

2. 1325 1105

3. 1329 1121

Průměr ~1346 ~1128
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8.3.6 Porovnání doby sestavení – Vue

Tabulka č. 10 níže zobrazuje jednotlivé časy sestavení pro spuštění Vue aplikace.

Tabulka 10. Vue – porovnání doby sestavení

Číslo měření Čas prvního sestavení [ms] Čas opakovaného sestavení [ms]

1. 2571 2209

2. 2348 2302

3. 2293 2277

Průměr ~2404 ~2262

8.3.7 Porovnání doby sestavení – Angular

Tabulka č. 11 níže zobrazuje jednotlivé časy sestavení pro spuštění Angular aplikace.

Číslo měření Čas prvního sestavení [ms] Čas opakovaného sestavení [ms]

1. 4545 4339

2. 4514 3985

3. 4190 3896

Průměr ~4416 ~4073

8.3.8 Shrnutí porovnání doby sestavení

Porovnávaná doba sestavení jednotlivých webových aplikací poukázala značné časové roz-

díly. Nejlepších časů dosahuje framework React, jehož průměrná doba sestavení trvá

1346ms. Aplikace frameworku Vue získala ve srovnání přibližně dvakrát pomalejší průměr-

nou dobu sestavení, a to 2404ms. Nejpomalejší doba sestavení frameworku Angular dosa-

huje přibližně dvakrát pomalejší průměrné hodnoty v porovnání s Vue aplikací. Největší

rozdíl lze zaznamenat v porovnání mezi Angular a React aplikacemi. Průměrná hodnota

4416ms pro sestavení Angular aplikace reflektuje přibližně čtyřnásobný časový rozdíl.
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8.4 Velikost aplikace

Tabulka č. 11 níže zobrazuje porovnání velikosti aplikace ke konkrétnímu frameworku.

Tabulka 11. Porovnání velikosti aplikací

Framework Velikost aplikace [MB]

React 524.5

Vue 364.4

Angular 510.1

8.4.1 Shrnutí porovnání velikosti aplikací

V porovnání velikosti aplikací disponuje framework Vue nejlepšího výsledku. Celková ve-

likost frameworků Angular a React dosahuje přibližné hodnoty nad 500 MB. Před nasazením

aplikací do provozu předchází krok optimalizace a minimalizace pro dosažení nejlepších

výsledků v rychlosti načítání a přenosů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřená na porovnání JavaScript frameworků React, Angular a Vue

na základě demonstrační aplikace. Úvodní část teoretické práce seznámila čtenáře se základ-

ními pojmy a koncepty pro vývoji webové aplikace. V úvodu se práce dále zabývala vhod-

ným výběrem frameworků k porovnání. Hlavní kapitola teoretické části seznamovala čte-

náře s všeobecným popisem jednotlivých frameworků v oblasti nejvýznamnějších konceptů

a funkcionalit založených na způsobu využití.

Praktická část práce seznámila čtenáře s volbou a popisem stanovených bodů k objektivnímu

porovnání. Dále práce představila vyhotovený grafický návrh aplikace, jež poukazoval na

jednotlivé rozmístění funkčních a zobrazovacích prvků na uživatelském rozhraní. Hlavní

část praktické části obsahovala porovnání vybraných frameworků na základě předem stano-

vených kroků. Závěr praktické části seznámil čtenáře s dosaženými výsledky porovnání.

Cílem této bakalářské práce bylo realizovat porovnání JavaScript frameworků React, Angu-

lar a Vue. Z dosažených výsledků porovnání se v oblasti výkonnostního zatížení objevily

značné rozdíly mezi frameworky, které využívaly virtuální objektový model dokumentu.

Framework Angular s využitím běžného objektového modelu dokumentu by pro dosažení

stejných výsledků v oblasti výkonu požadoval dodatečné optimalizace. Porovnání dokumen-

tací vykázalo značné rozdíly mezi jednotlivými vědomostními bázemi. Dokumentace fra-

meworku Vue překvapila propracovaným tutoriálem a velmi intuitivní strukturou. Na zá-

kladě porovnání se dokumentace frameworku Angular vyznačovala zvýšenou náročností pro

méně zkušené vývojáře. Syntaxe u většiny řešení vycházela z HTML, CSS a jazyka

JavaScript (TypeScript při frameworku Angular). V oblasti syntaxe se pro demonstrační

aplikaci nejlépe osvědčil framework React. Složitost některých funkčních prvků kupříkladu

práce se stavy vyžaduje pokročilejší zkušenosti. Výsledky porovnání výkonnostního auditu

poukázaly na výkonností ztráty demonstrační aplikace zpracované ve frameworku Angular

kvůli neefektivnímu překreslování objektového modelu dokumentu. Porovnávaná doba se-

stavení odhalila značné časové rozdíly mezi nejrychleji sestaveným frameworkem React

(průměrná doba sestavení 1346ms) a nejpomaleji sestaveným frameworkem Angular (prů-

měrná doba sestavení 4416ms).

Přínos této bakalářské práce je v oblasti detailního porovnání vybraných frameworků na zá-

kladě stanovených parametrů. Jednotlivé komparace poukazují na silné a slabé stránky při

studiu frameworků a následném vývoji demonstrační aplikace.
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SPA Single Page Application

MPA Multi Page Application

DOM Document Object Model

HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

XML Extensible Markup Language

JSON JavaScript Object Notation

REST Representational State Transfer

API Application Programming Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

UI User Interface

JSX JavaScript XML

URL Uniform Resource Locator

NPM Node.js Package Manager

SFC Single File Component

FCP First Contentful Paint

SI Speed Index

LCP Largest Contentful Paint

TTI Time to Interactive

TBT Total Blocking Time

CLS Comulative Layout Shift
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