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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Který z vámi porovnávaných frameworků hodnotíte celkově jako nejlepší ?
2. Který z uvedených frameworků je nejvhodnější pro vývoj nativních aplikací ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce se věnuje stále aktuálnímu tématu javaskriptových frameworků. Práce si klade za cíl
vhodného porovnání frameworku React, Angular a Vue, které jsou aktuálně nejvíce zastoupeny.

Práce je logicky strukturována a jednotlivé části postupně popisují a naplňují body zadání.
Obsahově je práce kvalitní jak i po teoretické, tak i po praktické stránce. Lze zde najít pouze

problémy ve formální stránce. Jazykově je práce zpracována mírně "kostrbatě" a složitěji se čte.
Osobně mi zde mírně chybí více vzorových ukázek (například zdrojových kódů) a více faktorů pro
porovnání -> například bezpečnost, konkrétní účel aplikace. Dále i část samotného srovnání by
mohla být rozšířena.

Celkově lze ale brát všechny náležitosti bakalářské práce za splněné, a proto doporučuji práci
k obhajobě. Po úspěšné obhajobě navrhuji hodnocení stupněm B - velmi dobře.

Datum 1. 6. 2022 Podpis oponenta bakalářské práce